MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.423
De 03 de dezembro de 2018

Autógrafo nº 281/18- Projeto de Lei nº 301/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

especia l no DAAE Departamento

Autônomo de Água e Esgotos e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 27 (vinte e sete) de
novembro de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Departamento Autônomo de Água e

Esgotos autorizado a abrir um crédito adicional especial, no valor de R$

1.665.000,00 (um milhão, seiscentos e sessenta e cinco mil reais), destinado à
recuperação do sistema de aeração da Estação de Tratamento de Esgoto de

Araraquara, conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
03.23 GESTÃO DE TÉCNICA E OPERACIONAL- DAAE

03.23.01 GESTÃO DE TÉCNICA E OPERACIONAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de
Esgoto

17.512.0008.1 Projeto

17.512.0008.1.103 Recuperação do Sistema de Aeração R$ 1.665.000,00
da ETE Araraquara

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 1.665.000,00

FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no
art. 1º desta lei será coberto com recursos provenientes de anulação parcial de
dotação orçamentária vigente no valor de R$ 505.000,00 (quinhentos e cinco mil
reais) e recursos provenientes do superávit financeiro, apurado no balanço do
xercício anterior, no valor de R$ 1.160.000,00 (um milhão, cento e sessenta mil

r ais), conforme demonstrativo abaixo: f7
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS rfrf
CjiESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL- DAAE

~~~~~~G~E~S=TA~-O~T7ÉC~N~I~C-A~E~O~P~E~R~A~C~IO~N~A~L~~~--------------~

1
·

.----~·-. ' t Folha

I Proc. J o\~
I ' Ks~ J.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de Esgoto
17.512.0008.1 Projeto
17 .512.0008.1. Dragagem de Lodo da ETE Araraquara - R$ 505.000,00
007 Convênio FEHIDRO

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 I Obras e Instalações R$ 505.000,00

FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional
especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na
Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e
na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 03 (três) dias do mês de

dezembro o de 2018 (dois mil e dezoito).

/. . ,

Publicada na Coordenadoria Executiva de J

Arquivada em livro próprio 01/201

.Publicada no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 06/dezembro/18- Ano XXXVIII- Nº 9916.

2